iránt, s készséggel hallgat jó vezetõire, ha látja, hogy azon fáradoznak,

hogy õt az érvényesülés, a kultúra és a jólét magasabb fokára emeljék.�
A cikk a továbbiakban leszögezi, hogy Szászvárosból indulhatnak ki a

nemzet új erõi, ez az elsõ számú román megyei központ. Concertul corului
mixt din Orãºtie. Revista Orãºtiei, I (4/16 februarie 1895) Nr. 6, 2. A

szászvárosi román közélet föllendülésére újabban ld.: Valentin Orga:
Moþa. Pagini de viaþa. File de istorie. Cluj-Napoca, 1999, Ed. Argonaut.

48. Pãcalã Viktor: A Nagyszeben vidéki resinárok, i. m. 324-325.

49. Uo. 319-324.

50. Uo. 323.

51. Uo. 325.

52.

városokat és falvakat, hogy fölvilágosítsa és megnyerje a népet a színházi

és a jogakadémiai alap támogatására. Tinerimea romana studiósa in

Pesta. Familia, VII (13/25 iuniu 1871) Nr. 24, 285. Késõbbi fölhívásukban
a példa követésére szólították föl a többi oktatási intézmény diákságát.

Familia, VII (4/16 iunie 1871) Nr. 27, 321. A kezdeményezés további
sorsáról nincsenek információink.

63. A szászvárosi lap elismeri, hogy a nép szegény, nemhogy a színház nem

épülhet föl, de a Társulat vezetõsége filléres gondokkal küzd, a gyér
támogatás miatt a közgyûlést sem tudja mindig megtartani, az ideit is a

Az

érem másik oldala, hogy a helyi jobb társaság csak kis számban jelent

meg, demég a jegyet sem vettékmeg, holott a bevétel az iparos segédegylet

alapítását szolgálta.� Representaþiunea teatralã a tinerilor sodali români

din Orãºtie. Revista Orãºtiei, I (23 sept/5 oct. 1895) Nr. 39, 3. 1906-ban

139 településen tartottak mûkedvelõ elõadást, fõként Zaharie Bârsan, a

Társulat volt ösztöndíjasa fáradozásainak köszönhetõen. Veritas: i.m. 328.

román lapokat, a társadalmi életben pedig semmiféle szerepet nem

játszanak. Nincs ez jól így! Itt az idõ, hogy immár olvasóköreink is életjelt

adjanak, hogy törekedjenek azon célok megvalósítására, melyekért létre-

hozták õket.� La Orãºtie se �nfiinþézã casina românã. Familia, XIX. (27

febr/11 martie 1883) Nr. 9, 107.

71. �Ahol vannak a közügyek iránt elkötelezett férfiaink, ott látunk fejlõdést.

Ilyen elõrelépés látható néhány éve Szászvároson is, mióta ott összefogott

az új, mûveltebb generációból néhány fiatalember, [...] az elmúlt években

társasági összejöveteleket szervezett, melyek ott is elindították a társadal-

mi folyamatot a románok körében, végül pedig ugyancsak ez a csoport
egy román olvasókört is alapított.� Casina românã din Orãºtie. Familia,

XXIII. (5/17 aprilie 1887) Nr. 14, 167-68.

72. Az olvasókörnek 1895-ben 44 tagja volt, igaz, sokan még nem léptek be

azok közül, akiknek pedig illett volna. 13 román, 2 magyar és 1 német lap

járt, és 400 kötetes könyvtárral rendelkezett. Societatea românã de lecturã
în Orãºtie. Rev. Orãºtiei, I (4/16 martie 1895) Nr. 10, 2. A helyi sajtó

egyéb tudósításai szerint szinte az egész román intelligenciát tömörítette

legegészségesebb osztályból, azaz a parasztokból? [...] Vagy biztosíthatom

Önöket, hogy régóta nem volt ilyen kellemes estében, románabb idõtöltés-

ben részünk � ahol az intelligencia és a nép »gondolatban és érzésben

egyesülvén« � járta a testvéresülés hóráját.� Concertul corului mixt din
Orãºtie. Rev. Orãºtiei, I (4/16 februarie 1895) Nr. 6, 2.

74. Listájukat ld. Veritas: i.m. 379-82. A kiszetói kórus 1892-es erdélyi körútja

ösztönözte például a szelistyeieket kórusuk újraélesztésére. Sãliºtea

Sibiului, 268.

75. A tudósító a nagyszebeni kórus példájával bizonyítja, hogy csak elhatáro-

mûködik, segélyezett színház, még azt sem tudtuk elérni, hogy legyen egy
állandó zenekarunk? Egy ilyen hangverseny, mint a nagyszebeni zeneegy-

leté, nálunk lehetetlen volna.� Concertul �Reuniunii Române din Sibiiu�.

Rev. Orãºtiei, I (3/15 iunie 1895) Nr. 23, 2.

76. 1894-ben 79 fiatalt helyezett el tanoncnak, s 55 végzett. Asociaþiunea

meseriaºilor din Braºov. Rev. Orãºtiei, I (8/20 aprilie 1895) Nr. 15, 3.
77. Sãliºtea Sibiului, 255; Victor Pãcalã: Monografia satului Rãºinariu. Sibiiu,

1915. 390-91.

78. �Úgyszólván az arcukon lehetett olvasni a forró vágyat, hogy õk is
büszkélkedhessenek egy saját Egyesülettel, hogy ott senkitõl sem zavar-

melyek erõs, független középosztállyal rendelkeznek.� Több, mint hetven
fõ iratkozott föl egyszerre; az alakuló ülést követõ baráti beszélgetésen

egyes tagok is szólásra emelkedtek, kifejezve örömüket afölött, hogy végre

õk is elfoglalhatják méltó helyüket a társadalmi életben. Reuniune de

meseriaºi în Orãºtie. Rev. Orãºtiei, V. (12/24 iunie 1899) 94. Nr. 24.

79. A Szekció három helyiségbõl álló székházzal rendelkezett, kezdeti aktivi-

tását jelzi, hogy 11 év alatt 51 elõadást tartott. 1908-ban két színházi

elõadást, két irodalmi összejövetelt, egy újévi zenei-irodalmi estet, egy

vetítéses ismeretterjesztõ elõadást, több kirándulást és futballmeccset
rendezett. Könyvtárában mintegy 230, többségében klasszikus irodalmi

mû volt megtalálható, s egy zongorával is rendelkezett. �Secþia industrialã�
a Reuniunii Economice din Orãºtie. Libertatea, VIII. (11/24 martie 1909)

Nr. 12, 3; Orãºtie. 750 de ani, 148, 153.

80. Orãºtie. 750 de ani, 149.

81. Listájukat és a nagyszebeni egyesület alapszabályát ld. Veritas: i.m.

374-379.

82. Az 1907-es közgyûlésen az elnöknõ emígy méltatta a leányiskola jelentõ-

ségét, a nõnevelés terén megtett utat: �Nem tudtam visszafojtani az öröm

(10/22 1874) Nr. 6,
69-70.

88. Egy felháborodott hölgy fölrója a temesváriaknak, a �városiaknak�, hogy

nem jelentek meg a legutóbbi bálon, ám a falusiak tömeges bejövetele

megmentette a helyzetet, szép és emlékezetes estben volt részük. O

coconitia de la satu: Conversarea cu cetitóriele. Familia, V. (14/26 sept.

1869) Nr. 37, 442.